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WETSVOORSTEL
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(Ingediend door de heer Tant)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit wetsvoorstel heeft tot doel tegemoet te komen aan
een zekere discriminatie tussen de onderscheiden inkomens-
genieters wat de fiscale verrekening aangaar van de verplaat-
singskosten van en naar het werk.

Artikel 41, § 2, 1°, van het Wetboek van de Inkornsten-
belastingen bepaalt dar van belastingen zijn vrijgesteld « de
vergoedingen door de werkgever aan de werknemers toege-
kend als terugbetaling van reiskosten van de woonplaats
naar de plaats van tewerkstelling, VOO] zover zij niet meer
dan 5 000 F per jaar bedragen », Het gedeelte van de ver-
goeding dar de 5 aaOF overschrijdt wordt bij hun belastbaar
inkomen gevoegd.

Deze vrijstelling werd ingevoerd door de wet van 28 maart
1955, d.i. meer dan een kwart eeuw geleden .
. Toe':l betrof het een vrij belangrijke tegemoetkoming.

Sindsdien echter werd her bedrag vin 5 000 F nier meer
aangepast, niettegenstaande o.m. de herhaalde verhogingen
van de tarieven van het openbaar vervoer.

Dergelijke regeling benadeelt bij uitstek de werknemers
die niet in eigen streek werken en die dagelijks vrij belang-
rijke verplaatsingen dienen te doen van en naar het werk
waardoor trouwens sommige gedeelten van het land, die bil
uitstek op pendelarbeid zijn aangewezen, extra worden ge-
troffen.

Nu kan men opmerken dar in de forfaitaire bedrijfslasten
die van h~t belastbaar inkomen mogen worden afgetrokken:
ook de. hierboven bedoelde verplaatsingskosten zijn begre-
pen. Dit impliceert echter twee discriminaties.

Vooreerst wordt in de bepaling van deze forfaitaire af-
trek geen rekening gehouden met de al dan niet werkelijk
gemaakte verplaatsingskosten.
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(Déposée par M. Tant)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi vise à mettre fin à une cer-
taine discrimination entre les différents bénéficiaires de reve-
nus en ce qui concerne l'imputation fiscale des frais de dé-
placement entre le domicile et le lieu de travail.

L'article 41, § 2, 1", du Code des impôts sur les revenus
prévoit que sont immunisées « dans la mesure où elles
ne dépassent pas 5 000 F l'an, les indemnités accordées
aux travailleurs par leur employeur, en remboursement de
leurs frais de déplacement de leur domicile au lieu du
travail". La partie de l'indemnité qui dépasse 5 000 Fest
ajoutée à leur revenu imposable.

Cette immunité a été instaurée par la loi du 28 mars
1955, c'est-à-dire il y a plus d'tin quart de siècle. .

Elle représentait à l'époque un montant relativement im-
portant. Cependant, malgré notamment .les multiples aug-
mentations des tarifs des transports publics, ce montant de
5 000 F n'a plus été adapté depuis.

Cette réglementation lèse en tout premier lieu les tra-
vailleurs qui ne sont pas occupés dans leur région et qui
doivent effectuer quotidiennement de longs déplacements
pour se rendre à leur lieu de travail. Le p.réjudi~e. qui en
résulte est donc encore plus net dans certaines regions du
pays où les navetteurs sont particulièrement nombreux.

Il est vrai que les charges professionnelles forfaitaires
déductibles du revenu imposable comprennent également
les frais de déplacement susvisés, mais cet~e ~éd.ucti?n for-
faitaire entraîne néanmoins une double discrimination.

Tout d'abord il n'est pas tenu compte des frais de dé-
placement réels' pour la détermination de cette déduction
forfaitaire.
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Bovcndien sriigcn deze forfaitaire hcdrijfslusrcn nanrmarc
lier hclnsrhaar inkomcu srijgt. Wi~ bijvoorbecld ecu hruro-
helusrbaar inkornen heefr van hOO 000 F k:111 forfaitaire
hedrijfslnsteu ten belope van 60 000 F in rekening brengen;
wie 3S0 000 F vcrdienr kan slechrs 47 000 F ill rekening
brengen, rerwijl nochtans nier kan gesreld worden dar de
reële verplaatsingskosren sreeds in verhouding zijn met de
hoegroorheid van het inkomen.

Meestal wordt een deel of de inregraliteit van cie ver-
plaatsingskosten van en naar het werk gedragen door de
werkgever.

Her proportionele aandeel van de werkgever in deze kos-
ten verschilt echrer van sector tot sector en is meestal vast-
gelegd in een C. A. O. Hierrnee wensen wij in dit wetsvoor-
stel uitdrukkelijk rekening te houden.

De vergoedingen ontvangen van de werkgevers voor ver-
plaarsingskosren zijn vrijgesteld van belasting voor zover
zij niet meer bedragen dan de kosten van een sociaal abon-
nement op het openbaar vervoer. Als de werknerner slechts
een gedeelte van de verplaatsingskosten terugbetaald krijgr,
mag hij her gedeelte dar hij zelf moer dragen aftrekken van
zijn bruto-belastbaar inkornen, na aftrek van de forfaitaire
bedrijfslasten.

De verplaatsingskosten worden berekend door de afstand
die door de belastingsplichtige wordt afgelegd van en naar
het werk te vermenigvuldigen met de kilorneterprijs van een
sociaal abonnement bij het openbaar vervoer.

Voor de werknemers die van hun werkgever geen terug-
betaling bekomen van de verplaatsingskosten van en naar
het werk kunnen de reële of fictieve kosten van een abon-
nement op het openbaar vervoer worden berekend.

Deze kosten mogen worden afgetrokken van het bruto-
belastbaar inkomen, na aftrek van de forfaitaire bedrijfs-
lasten.

P. TANT

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Artikel 41, § 2, 1°, van het Wetboek van de Inkornsten-
belastingen, wordt vervangen door de volgende tekst:

« 1° de vergoedingen ontvangen van de werkgever voor
verplaatsingskosten van de woonplaats naar de plaats van
tewerkstelling en terug, voor zover zij niet meer bedragen
dan de kosten van een sociaal abonnement op het open-
baar vervoer.

Zowel bedrag van de belastingvrije verplaatsingsvergoe-
ding als het bedrag van de tegemoetkoming door de werkge-
ver in de verplaatsingskosten van de werknemers moet op de
fiscale fiche worden vermeld. »

Art. 2

Aan artikel 51 van hetzelfde Wetboek, wordt een § 4
toegevoegd, luidend als volgt:

« § 4. De werknemers die van hun werkgever een ver-
goeding ontvangen gelijk aan een gedeelte van de kosten
van een sociaal abonnement op het openbaar vervoer voor
de verplaarsingskosten van de woonplaats naar de werk-
plaats en terug, mogen het resterende gedeelte van de ver-
plaatsingskosten aftrekken van het bruto-belastbaar inko-
men, na aftrek van de forfaitaire becirijfslasten,
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Ensuite, ces charges professionnelles forfaitaires sont d'au-
LIIlt plus élevées 'Ille le revenus imposable de l'intéressé
est plus important. Par exemple, une personne dont le re-
venu brut imposable est de hOO000 F peut déduire 60 000 F
de charges professionnelles forfaitaires et une personne ga-
gnant 350000 F ne peut déduire que 47 000 F, alors que
les frais de déplacement réels ne sont à l'évidence pas tou-
jours proportionnels à l'importance des revenus.

La plupart du temps, l'employeur prend en charge une
partie ou la totalité des frais de déplacement des travailleurs.

Le pourcentage de ces frais qui est supporté par l'em-
ployeur varie cependant d'un secteur à l'autre et est en géné-
ral déterminé par voie de C. C. T. Nous avons également
tenu compte expressément de cet élément dans la présente
proposition de loi.

Les indemnités accordées par les employeurs à titre d'in-
tervention dans les frais de déplacement des travailleurs sont
immunisées d'impôt dans la mesure où elles ne dépassent
pas le coût d'un abonnement social des transports publics.
Si le travailleur n'est remboursé que d'une partie de ses frais
de déplacement, il peut déduire la partie restant à sa charge
de son revenu brut imposable, déduction faite des charges
professionnelles forfaitaires.

Le montant des frais de déplacement s'obtient en multi-
pliant la distance parcourue par le contribuable entre son
domicile et son lieu de travail par le prix kilométrique d'un
abonnement social des transports publics.

En ce qui concerne les travailleurs qui ne sont pas rem-
boursés de leurs frais de déplacement, il est possible de
calculer le coût réel ou fictif d'un abonnement des trans-
ports publics.

Cette somme peut être défalquée du revenu brut imposa-
ble, déduction faite des charges professionnelles forfaitaires.

PROPOSITION DE LOI

Article 1

L'article 41, § 2, 1°, du Code des impôts sur les revenus
est remplacé par la disposition suivante:

« 10 dans la mesure où elles ne dépassent pas le coût d'un
abonnement social des transports publics, les indemnités
pour frais de déplacement entre le domicile et le lieu de
travail accordées par l'employeur.

Le montant de l'indemnité de déplacement immunisée
ainsi que celui de l'intervention de l'employeur dans les
frais de déplacement des travailleurs doivent figurer sur
la fiche fiscale. »

Art. 2

A l'article 51 du même Code est ajouté un § 4, libellé
comme suit:

« § 4. Les travailleurs qui reçoivent de leur employeur,
à titre d'intervention dans leurs frais de déplacement entre
leur domicile et leur lieu de travail, une indemnité égale
à une partie du coût d'un abonnement social des transports
publics peuvent déduire la partie restante de ces frais de
déplacement de leur revenu brut imposable, après déduc-
tion des charges professionnelles forfaitaires.



De werkncmcrs die gcen vcrgocding ontv.mgen, mogcn de
vollcdigc kosrcn van ccn (ficrief) abounerr.enr op het open-
haar vervocr afrrekkcn van het bruro-belasthaar inkomen,
na aftrek van de forfaitaire bedrijfslasten. »

Art . .3

Deze bepalingen zijn voor het eersr van toepassing voor
de verplaatsingskosren voor het jaar 1984.

16 december 1982.

P. TANT
J. ANS OMS
E. BOCKSTAL
L. KELCHTERMANS
Th .. KELCHTERMANS
L. VAN DEN BRANDE
E. VANKEIRSBILCK
G. VERHAEGEN
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Les travailleurs qui ne reçoivent pas d'indemnité peuvent
déduire intégralement le coût d'un abonnement (fictif) des
transports publics de leur revenu brut imposable, après dé-
duction des charges professionnelles forfaitaires.»

Art. 3

Les présentes dispositions s'appliqueront pour la première
fois aux frais de déplacement pour l'année 1984.

16 décembre 1982.
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